1/3

2020神岳連遭対通第 4 号

令和 3年 1月 13日

神奈川県山岳連盟 山岳会各位

（雪山登山・バックカントリー愛好者の皆様へ）

神奈川県山岳連盟会長 水島 彰治

遭難対策委員会 委員長 井上 哲也

2020 年度 雪崩講習会開催要項

標記の講習会を次のとおり開催いたします。

雪崩に対する知識はバックカントリー愛好者だけでなく、雪山登山者にも必須です。またアバランチビー

コンは持っているだけでは使えません。繰り返し練習を行うことが必要です。本年度の雪崩講習会ではビー

コンによる埋没者の捜索から救出に重点を置いた講習を行います。積雪があるところで講習を行うことによ

り実際の状況に近い形で講習を行う事が出来ます。また単なるビーコンの取り扱いに留まらず、ビーコンの

特性を理解できるように講習を行いますので、ビーコン取り扱い経験のある方もこの機会にぜひご参加くだ

さい。

なお、本講習会は指導員更新時の講習会参加実績となります。

記

1.日  時 ２０２１年３月７日（日）８：４５受付開始 ９：００～１６：００

2.講習場所 群馬県水上町

3.集合場所 土合山の家 群馬県利根郡水上町湯檜曽土合 220 Tel.0278-72-5522 http://www.doai.tv/

4.講習内容

ビーコン概論（机上）、ビーコン捜索実技（基礎・応用）、プロービング、掘り出し、捜索シミュレーション

※本年度はビーコン捜索に特化し、ピットチェックやリスクマネジメントなどは行いません。

5.講 習 料  神奈川県岳連会員５,０００円 会員外６,０００円

6.募集人員  ３０名

7.最低催行人数 １２名（2/14 時点で到達していない場合は中止とします）

8.講  師 神奈川県山岳連盟遭難対策委員会員、日本雪崩ネットワーク会員

http://www.doai.tv/

2/3

9.装備・服装

装 備 及 び 食 料 ○必須、△あれば持参、×不要

講習日の昼食（行動食） ○

筆記用具 ○

ストック △

ワカンまたはスノーシュー ○

ビーコン ○

ショベル ○

プローブ ○

ザック（装備等を収納し背負えるもの） 〇

服  装
雪山登山またはバックカントリーが出来る服装。

靴とグローブは雪山に対応しているもの。

マスク、手指消毒液など新型コロナ対策用品 〇

10. 新型コロナウイルス感染防止における注意事項

新型コロナウイルス感染防止のため日本スポーツ協会のガイドラインに従い講習を行いますので以下のこと

をご了承の上ご参加ください。

① 以下の事項に該当する場合は、参加を見合わせて頂きます（講習会当日に書面で確認を行います。）。

この場合、受講料は振込手数料を差し引いてお返しいたしますが、交通費や宿泊費の保証は致しかねま

す。

 ア 体調がよくない場合（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合）

   ※当日受付にて検温を行い 37.5 度以上の熱がある方のご参加はお断りいたします。

 イ 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合

 ウ 過去 14日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等への渡航又は

当該在住者との濃厚接触がある場合

② マスクを持参して頂き、講習会中はマスクを着用してください。

③ こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を実施をお願いいたします。

④ 他の参加者、主催者スタッフ等との距離（できるだけ２ｍ以上）を確保することを心がけてください。

⑤ 講習中は大きな声で会話をしないでください。

⑥ 感染防止のために主催者が決めたその他の措置の遵守、主催者の指示に従ってください。

⑦ 講習会終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合は、主催者に対して速やかに濃厚

接触者の有無等について報告してください。

⑧講習会の参加者に新型コロナウイルス感染症の発症者が出た場合は保健所等の公的機関に参加者の情報

を提供することがありますのでご承知おきください。

 以上のことをお守りいただけない方には講習会への参加をお断りさせていただくことがございます。参加

者の健康と安全を守るためご協力をお願いいたします。

今後も政府や関係省庁、自治体などからの新たな情報発表がなされた場合は、その内容により対策を追加お

よび変更する場合がございます。また、 新型コロナウイルス感染拡大の状況により講習会を中止とさせてい

ただく場合があります。その場合、受講料は全額返金いたします。

11.申込受付

講習会お知らせの Web ページにある申し込みフォームまたは下記 URL からお申込みください。

https://forms.gle/Wbfe3XutbXnJ1CFy6

上記 URL から申し込みができない場合はメール（下記記載）にて問い合わせください。

申し込みを受け付けた方に受付完了メール、講習会の催行が決まりましたら受講料の振込のご案内メール

https://forms.gle/Wbfe3XutbXnJ1CFy6

3/3

にて差し上げます。受講料の振込確認をもちまして申込完了とさせていただきます。受講料振込後、自己都

合により参加を取り消された場合は振込手数料を差し引いた額を返金いたします。 また 3月 3

日(水)以降に自己都合により参加を取り消された場合は、講習料の返還は致しませんのでご了承願いま

す。

 振込先（必ず申し込み後の事前振込のご案内メール受領後に振り込んでください）

 ゆうちょ銀行 総合口座 記号 １０９３０ 番号 １３０３５０３１

  （他金融機関からの振込は 支店番号 ０９８ 普通 口座番号 １３０３５０３）

 口座名 神奈川県山岳連盟遭難対策委員会

12.問い合わせ先 E-mail soutai.kanagawa@gmail.com

13.山岳保険  日本山岳協会共済会保険または同様の雪山登山でも有効な山岳遭難保険に加入のこと。

  一般の方で保険に加入されていない方は、下記保険の加入をお勧めします。

  (年度の途中入会も可能)  http://www.jma-sangaku.or.jp/hoken/

14.その他

（1）天候、参加人員等で内容を一部変更する場合があります。予めご了解下さい。

（2）個人情報については、当連盟規約に則り適切に管理します。

（3）講習会の記録資料やＨＰの媒体物として、講習会の当日の画像を記録し、後日岳連名で公表する場合が

ありますのでご承知おきください。

 (4)貴重品や装備品の盗難・紛失についての一切の責任は負いませんので各自の責任において管理してくだ

さい。

 (5)当講習会の様子を撮影することは個人の記録の範囲のものとし、SNS 等不特定多数への公開はしないよう

お願い申し上げます。

以上

mailto:soutai.kanagawa@gmail.com
http://www.jma-sangaku.or.jp/hoken/